
 

                     

 

 

 

 

 

 
 
 
Azzone, 23.10.2023 
Prot.n. 2099 
 
 
 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DISPOSIZIONE TAGLIO RAMI SPORGENTI, ARBUSTI E ALBERI AI 
MARGINI DI STRADE COMUNALI  EPROVINCIALI POSTE SUL TERRITORIO DI AZZONE, QUALE MISURA DI 
SICUREZZA E TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che sull’intero territorio comunale è stata riscontrata la presenza di rami sporgenti, arbusti e alberi ai 
margini di strade comunali, in centro abitato e non, che protendono verso la sede stradale; 
 

RILEVATO CHE la suddetta situazione genera un concreto pericolo che in caso di eventi meteorologici quali 
forti piogge e vento, parti di albero, spezzandosi, si abbattano sulla pubblica via o comunque su aree di 
pubblico passaggio creando grave rischio per l’incolumità pubblica; 
 
RILEVATO altresì che viene occultata la segnaletica stradale; 
 
RICHIAMATA la nota della Provincia di Bergamo prot.n. 9394 avente ad oggetto “SP 59 “DEZZO – 
CONFINE BRESCIANO BORNO” S.P. 60: “DEZZO - SCHILPARIO” Taglio vegetazione ai margini della sede 
stradale” acclarata al protocollo comunale n. 2098 in data odierna, con la quale viene chiesto chiede 
all’Amministrazione Comunale di Azzone di rendere noto ai proprietari dei terreni in fregio alle strade S.P. 59 
ed S.P. 60 quanto segue: 
 
“Visti gli artt. 16, 17, 29, del Codice della Strada (D.L. 30.04.92 n°285) e gli Artt. 26 e 27 del Regolamento di 
esecuzione ed attuazione (D.P.R. n° 495/92) che dettano norme sulle piantagioni di alberi e sulla 
manutenzione dei pendii in adiacenza a strade pubbliche; 
 
Visto l’art. 60 del Regolamento della Regione Lombardia del 20.07.2007 n° 5 inerente le Norme forestali 
regionali, pubblicato sul BURL n. 30, 1° suppl. ord. del 24.07.2007. 
 
Si ricorda che i proprietari dei terreni posti a confine delle strade provinciali hanno l'obbligo di provvedere al 
taglio e/o alla potatura regolare di piante e siepi radicate sui propri fondi che si protendono dal limite esterno 
dell'opera stradale come previsto dall’art. 60 comma 1 e 2 del Regolamento Regionale (fascia di mt. 6,00). 
 
Nello specifico le operazioni di taglio/potatura dovranno essere eseguite in modo regolare sulle piante 
radicate sui fondi limitrofi i confini della proprietà stradale provinciale e che provochino restringimenti della 
carreggiata, limitazioni della visibilità, della leggibilità della segnaletica orizzontale e verticale, creando 
ostacolo e limitazioni ai veicoli, ai mezzi di manutenzione, ai mezzi di trasporto pubblico ed ai mezzi per lo 
sgombero della neve e di tutto ciò previsto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 285/199 
 
In ottemperanza a quanto sopra ed al fine di evitare la sanzione amministrativa si invita la SV ad eseguire 
entro 30 giorni dal ricevimento della presente la necessaria manutenzione delle proprie aree verdi e resta 
inteso che tale obbligo deve essere mantenuto nel tempo”  
 
RITENUTO di far proprio il comunicato della Provincia di Bergamo, estendendo quindi a tutte le strade 
comunali i contenuti del comunicato,  richiamando l’attenzione dei privati proprietari di terreni sviluppati ed 
insistenti a ridosso di strade ed edifici, sulla necessità di tagliare i rami sporgenti, arbusti e alberi a tutela 
della pubblica incolumità affinchè l’utente della strada sia sempre messo nelle condizioni di poter transitare in piena 

sicurezza, godere di un’ottima visibilità e non avere intralci lungo il suo cammino; 
 
RITENUTO di dover procedere all’adozione di idonea Ordinanza contingibile ed Urgente in merito, quale 
misura di sicurezza e tutela dell'incolumita' pubblica; 

 
VISTI gli art.892,893 e 894 del Codice Civile;   
 
VISTO il Codice della Strada D.P.R. 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

COMUNE DI AZZONE 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza Caduti e Dispersi n.1 – c.a.p. 24020 - tel. 0346/54001 - fax 0346 /53777 

 e-mail: info@comune.azzone.bg.it C.F. e P.I. 00579440165 

  

mailto:comune.azzone@tiscalinet.it


  

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;  

 
ORDINA 

 
A tutti i proprietari, conduttori, possessori, usufruttuari, curatori e detentori a 
qualsiasi titolo di immobili (edifici o terreni) posti lungo le strade comunali o private 
aperte all’uso pubblico, nonché lungo le strade provinciali poste sul territorio 
comunale di Azzone, di effettuare il taglio dei rami e la potatura di siepi, arbusti, 
cespugli e simili che si protendono oltre il confine stradale, al fine di non 
pregiudicare la sicurezza della viabilità, la leggibilità della segnaletica e il decoro in 
generale ENTRO 30 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
PRETORIO DELLA PRESENTE ORDINANZA; 
 
Nell’eventualità in cui gli interessati non procedano autonomamente all’effettuazione degli interventi sopraccitati, i lavori 
verranno eseguiti dall’Amministrazione Comunale, direttamente o mediante affidamento a Ditta esterna, senza ulteriore 
comunicazione, con successivo addebito delle spese ai proprietari o conduttori degli immobili (edifici e terreni) medesimi. 
 
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti a termine di  legge, oltre le spese per gli interventi in questione 
adottati dall’Amministrazione Comunale. 
  

DISPONE 
 

che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio del Comune, nei pubblici esercizi e pubblicata nel sito 
Web del Comune, affinché  tutti possano prenderne visione. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale devono 
essere presentati i propri rilievi entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo del Comune. 
 

E’ FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI DI OSSERVARLA E DI FARLA OSSERVARE. 
 

                                                                             Il Sindaco 
COTTI COMETTI MIRELLA 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


